
2527 26/1 34: 1. Beh. af F. t. L. om Nedlæggelse af Seminarier. 2528 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Nedlæggelse af  Seminarier. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
2941; Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 
2203). 

I Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Vilhelm Rasmussen: Det her forelig- 
gende Forslag har sin Begrundelse i den 
ganske overordentlig store Arbejdsløshed 
inden for Lærerstanden. Som ærede Med- 
lemmer vil se af Bemærkningerne til den 
højtærede Ministers Forslag, regner man 
med, at der i Øjeblikket er i det mindste 
1200 arbejdsledige unge Mænd og Kvin- 
der, der har modtaget en Uddannelse, som 
egentlig ikke egner sig til Anvendelse paa 
noget andet Omraade end Lærergernin- 
gen, hvortil kommer, at man naturligvis 
maa gaa ud fra, at de, der søger denne 
Uddannelse, er levende interesserede netop 
i denne Virksomhed og derfor ikke ønsker 
at komme ind i nogen anden Gerning. Des- 
uden er det med Føje anført, at man vil 
kunne tilfredsstille Behovet af Lærere i vort 
Samfund, dersom der hvert Aar paa Semina- 
rierne uddannes ca. 400 Lærere og Lærer- 
inder. Jeg maa derfor give den højtærede 
Minister Ret i, at der er fuld Føje til at 
nedlægge nogle af Seminarierne, da vi har 
tor mange. 

Enkelthederne i det foreliggende For- 
slag skal jeg imidlertid ikke komme; ind 
paa, Forslaget er af en saa udpræget tek- 
nisk Beskaffenhed, dels under visnings-tek- 
nisk og dels økonomisk-teknisk, at jeg maa 
mene, disse Detailler egner sig bedst til 
Drøftelse i et Udvalg. Jeg skal derfor kun 
gøre nogle faa rent almindelige Bemærk- 
ninger. 

I § 2 foreslaar den højtærede Minister 
홢 hvad der ikke direkte vedrører Spørgs- 
maalet om de for mange Lærere 홢, at Ha- 
derslev Seminarium skal indrettes saaledes, 
at dette Seminarium baseres paa Uddan- 
nelse af Studenter, som saa skal have en 
3-aarig Uddannelse dér. Jeg maa helt og 
holdent give den højtærede Minister Ret i 
den Betragtning, at det for de unge Menne- 
sker vil være særdeles heldigt, om de, naar 
de er Studenter, kan samles paa et enkelt 
Sted,, hvor Uddannelsen saa kan bygges 
derpaa, at de gennem deres forudgaaende 
Uddannelse paa et Gymnasium har et fælles 
Grundlag. Det maa baade for Seminarierne 

og for Eleverne være forbundet med store 
Vanskeligheder, naar den, der har faaet en 
god Studentereksamen og navnlig har faaet 
den Udvikling, der er Betingelsen for en 
god Eksamen, skal undervises sammen med 
Kammerater, som bygger paa helt andre 
Forudsætninger. Jeg kan derfor ganske 
billige den Tanke, der er udtrykt i § 2. 

Hvad Nedlæggelsen angaar, foreslaar 
den højtærede Minister, at man nedlægger 
Jonstrup Statsseminarium og derefter. Daa 
de Vilkaar, der nævnes, erhverver Femmers 
Kvindeseminarium her i København, saa- 
ledes at man altsaa nedlægger eet Semi- 
narium og slaar Virksomheden sammen for 
to Seminariers Vedkommende i det ene 
her i København. Betingelserne skal jeg, 
som jeg sagde før, ikke komme nærmere 
ind paa, men jeg skylder det høje Ting 
at gøre opmærksom paa, at jeg har faaet 
Brev fra Forstander Einar Lund, hvori 
han retter nogle Tal, han har opgivet. 
Han tager selv Ansvaret for de forkert 
opgivne Tal. Jeg beder den høitærede 
formand tillade mig at oplæse disse Par 
Linier, der giver denne Rettelse. Han 
siger, at den 홢 det er altsaa her i Be- 
mærkningerne 홢 omtalte Vurdering af Fem- 
mers Kvindeseminarium ikke er 407700 Kr., 
men 500 000 Kr., og Vurderingen af Grun- 
den er ikke 76 400 Kr., men 77 692 Kr. 
홢Fejlen har jeg Ansvaret for". 

Det andet, den højtærede Minister 
foreslaar, er, at Ministeren bemyndiges til 
at optage Forhandling med to private Se- 
minarier om disses Nedlæggelse paa Vilkaar, 
som maa synes billige og rimelige for de 
Seminarier, der kan blive Tale om at ned- 
lægge. Saaledes som Forholdene er blandt 
de unge Lærere, maa jeg mene, at det vil 
være baade til Gavn for Ungdommen og 
samfundsmæssigt særdeles rigtigt, hvis man 
ved Formindskelse af Seminariernes Tal 
og ved den Reform, der foreslaas vedrø- 
rende Haderslev Seminarium, kan opnaa, 
at det Antal unge Mennesker, der uddan- 
nes, saa nær det kan forudberegnes, svarer 
til Samfundets Behov af unge Lærere. 

Med disse Bemærkninger skal jeg til- 
lade mig paa det bedste at anbefale den 
højtærede Ministers Forslag til hurtig og 
velvillig Behandling her i Tinget. 

Søren P. Larsen: Det foreliggende 
Lovforslag om Nedlæggelse af Seminarier 
har jo faaet Anbefaling af det ærede Med- 
lem Hr. Vilhelm Rasmussen. Det forbavser 
mig ikke; det ærede Medlem var jo ogsaa 
fremme som Anbefaler af et tidligere Lov- 


